
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 149 del 23/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/153 del 22/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI. PROCEDURA APERTA PER
LA FORNITURA IN ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI "SPECIALI", COLONNINE
E WALL-BOX DI RICARICA PER LE AZIENDE SANITARIE DELL'EMILIA-
ROMAGNA - INTERVENTI PNRR M5 C3 1.1.1/PNC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 29 comma 6 della Delibera n 2317/2023, dal

 Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, SABRINA AMERIO

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in at-
tuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157/2024 avente
ad oggetto “Piano Integrato delle Attività e dell'Organizza-
zione 2024-2026. Approvazione”;

Premesso:

 che con determinazione n. 847 del 11/12/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per la fornitura in acquisto di veicoli
elettrici “speciali”, colonnine e wall-box di ricarica per
le Aziende sanitarie dell’Emilia-Romagna con aggiudicazione
da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 108, com-
ma 3, del D.lgs. n. 36/2023 a favore dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa individuata sulla base del criterio
del minor prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
del D.lgs. n. 36/2023;

 che l’importo complessivo della gara ammonta ad € 836.736,00
IVA esclusa di cui opzioni € 139.456,00 Iva esclusa, suddi-
viso nei seguenti 2 lotti prestazionali:

- LOTTO  1:  Veicoli  elettrici  “speciali”  €  553.500,00  (IVA
esclusa);

- LOTTO 2: Colonnine, wall-box e smart card per la ricarica di
veicoli elettrici € 143.780,00 (IVA esclusa);

 che  il  bando  di  gara  è  stato  inviato  alla  GUUE  in  data
11/12/2023 e pubblicato sulla GURI – 5° serie speciale n.

pagina 3 di 9



144 del 15/12/2023, sul sito http://intercenter.regione.emi-
lia-romagna.it, sul BURER parte terza, n. 361 del 27/12/2023
e dello stesso è stata data notizia sul sito informatico
dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  pubblici  e  sui
quotidiani Milano Finanza, L’Avvenire e Il Resto del Carlino
(ed.  regionale),  La  Repubblica  (ed.  regionale)  in  data
19/12/2023 secondo quanto previsto dall’art. 225, comma 1,
del D.lgs. n. 36/2023, a mente del quale, fino al 31/12/23,
trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. 72 e
73 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
23/01/2024 di ricognizione delle offerte e della documentazione
amministrativa  e  i  verbali  delle  sedute  riservate  di  verifica
della  regolarità  documentale  e  ammissione  delle  ditte  del
23/01/2024, del 24/01/2024, del 25/01/2024, del 26/01/2024 e del
29/01/2024 dai quali risulta: 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- FRATELLI LOMBATTI SOCIETÀ PER AZIONE, per il lotto 1;

- ENEL X WAY ITALIA S.R.L., per il lotto 2;

- OBER SRL, per il lotto 2;

- AGSM AIM SMART SOLUTIONS, per il lotto 2;

- OLMEDO SPECIAL VEHICLES S.P.A., per il lotto 1;

- EDISON NEXT S.P.A., per il lotto 2;

- Y&F S.R.L., per il lotto 2;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- NUOVA SICAM S.R.L.: per l’errata indicazione dell’indirizzo
del beneficiario della garanzia fideiussoria e per la manca-
ta indicazione della fonte dei poteri di rappresentanza e di
sottoscrizione in capo al soggetto firmatario della garan-
zia; 

- ADAPTIVE GROUP S.R.L.: per la mancata produzione di copia
della ricevuta che attesta l’avvenuto versamento, entro la

pagina 4 di 9



data di scadenza di presentazione delle offerte, del contri-
buto in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- CARMINE GALDIERI & FIGLI - S.P.A.: per l’errata quantifica-
zione dell’importo della garanzia fidejussoria presentata e
per la mancata assunzione, nella domanda di partecipazione,
della dichiarazione relativa all’impegno di cui all’art. 47,
comma 3 bis, secondo periodo, d.l. 77/2021;

- ELETTROSUD S.P.A.: per la produzione del Rapporto periodico
sulla situazione del personale maschile e femminile, privo
dell’attestazione di conformità a quello già trasmesso alle
rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regiona-
li di parità ovvero, in mancanza di tale precedente trasmis-
sione, dell’attestazione della sua contestuale trasmissione
alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e
al consigliere regionale di parità;

- DETAS S.P.A.: per l’errata quantificazione dell’importo del-
la  garanzia  fidejussoria  presentata,  priva  inoltre  della
sottoscrizione del legale rappresentante della ditta stessa;

- REMATARLAZZI S.P.A.: per l’errata indicazione dell’indirizzo
del beneficiario della garanzia fideiussoria e la produzione
del Rapporto periodico sulla situazione del personale ma-
schile e femminile, privo dell’attestazione di conformità a
quello già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali
e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza di
tale  precedente  trasmissione,  dell’attestazione  della  sua
contestuale  trasmissione  alle  rappresentanze  sindacali
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di
parità.

- l’esclusione dal prosieguo della gara, per il concorrente:

- INGETEAM S.R.L.: per la mancata produzione, prevista a pena
di esclusione ai sensi dell’art. 47 comma 2 del d.l. 77/2021
e dell’art. 5 del Disciplinare di gara, di copia dell'ultimo
rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e
femminile redatto ai sensi dell’articolo 46 del d.lgs. n.
198/2006 e per la presenza, in allegato alla domanda di par-
tecipazione, di elementi afferenti all'offerta economica in
grado di minare la garanzia di segretezza dell’offerta; 

Rilevato che: 

pagina 5 di 9



- con  nota  PG.2024.6701  del  05/02/2024  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta NUOVA SICAM S.R.L., integrazione della
documentazione  amministrativa,  attraverso  richiesta  di
rettifica della garanzia provvisoria prodotta con i corretti
dati del soggetto beneficiario e produzione di dichiarazione
sostitutiva  resa  dal  soggetto  che  sottoscrive  la  garanzia
fideiussoria con l’indicazione degli estremi della fonte da cui
derivano i poteri di impegnare il garante; 

- con  nota  PG.2024.6702  del  05/02/2024,  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta ADAPTIVE GROUP SRL l’integrazione della
documentazione amministrativa, mediante la produzione di copia
della ricevuta che attesta l’avvenuto versamento, entro la data
di scadenza di presentazione delle offerte, del contributo in
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- con  nota  PG.2024.6704  del  05/02/2024,  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  DITTA  CARMINE  GALDIERI  &  FIGLI  S.P.A.  la
regolarizzazione  dell’importo  della  garanzia  provvisoria
presentata nel rispetto di quanto indicato nella documentazione
di gara e la fornitura di eventuali giustificazioni in ordine
alla mancata assunzione dell’impegno di cui al punto 31 della
domanda di partecipazione collocata a Sistema oppure eventuale
rettifica  della  dichiarazione  resa  in  domanda,  con  apposita
autocertificazione con cui l’operatore assume tale impegno; 

- con nota PG.2024.6705 del 05/02/2024, si è provveduto a richie-
dere alla DITTA ELETTROSUD SPA, in relazione al Rapporto sulla
situazione del personale maschile e femminile, l’attestazione
di conformità a quello già trasmesso alle rappresentanze sinda-
cali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in
mancanza di tale precedente trasmissione, l’attestazione della
sua  contestuale  trasmissione  alle  rappresentanze  sindacali
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di pa-
rità;

- con nota PG.2024.6707 del 05/02/2024, si è provveduto a richie-
dere alla DITTA DETAS S.P.A. di regolarizzare l’importo della
garanzia provvisoria presentata integrandolo nel rispetto di
quanto indicato nella documentazione di gara e di ritrasmettere
la garanzia fideiussoria provvisoria sottoscritta digitalmente,

pagina 6 di 9



oltre che dal garante, anche dal legale rappresentante della
ditta;

- con  note  PG.2024.6708  del  05/02/2024  e  PG.2024.9286  del
20/02/2024, si è provveduto a richiedere alla DITTA REMATARLAZ-
ZI S.P.A. di rettificare la garanzia provvisoria prodotta con i
corretti dati del soggetto beneficiario e di fornire, in rela-
zione alla copia del rapporto periodico sulla situazione del
personale, l’attestazione di conformità a quello già trasmesso
alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regio-
nali di parità ovvero dell’attestazione della sua contestuale
trasmissione  alle  rappresentanze  sindacali  aziendali  e  alla
consigliera e al consigliere regionale di parità;

- con la comunicazione PG.2024.7766 del 09/02/2024, la Ditta NUO-
VA SICAM S.R.L. ha fatto pervenire l’integrazione richiesta; 

- con  la  comunicazione  PG.2024.7419  del  08/02/2024,  la  Ditta
ADAPTIVE GROUP S.R.L. ha fatto pervenire l’integrazione richie-
sta; 

- con la comunicazione PG.2024.7555 del 08/02/2024, la Ditta CAR-
MINE GALDIERI & FIGLI – S.P.A. ha fatto pervenire l’integrazio-
ne richiesta;

- con  la  comunicazione  PG.2024.7624  del  09/02/2024,  la  DITTA
ELETTROSUD SPA ha prodotto dichiarazione con cui attesta di non
avere rappresentanze sindacali aziendali e che, a seguito di
trasmissione telematica del modello, il servizio telematico del
ministero attribuisce, alla Consigliera o al Consigliere regio-
nale di parità, un identificativo univoco per accedere ai dati
contenuti nei rapporti trasmessi dalle aziende;  

- con la comunicazione PG.2024.7944 del 12/02/2024, la Ditta DE-
TAS ha fatto pervenire l’integrazione richiesta;

- con  le  comunicazioni  PG.2024.7644  del  09/02/2024  e  Prot.
22/02/2024.0009915.E,  la  Ditta  REMATARLAZZI  S.P.A.  ha  fatto
pervenire l’integrazione richiesta.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 2317/2023 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di

pagina 7 di 9



Area  sono  sostituiti  dal  dirigente  sovraordinato,  ovvero  dal
Direttore dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della Dott.ssa Candida
Govoni, responsabile dell’Area spesa comune;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  ammettere  al  prosieguo  della  “Procedura  aperta  per  la
fornitura  in  acquisto  di  veicoli  elettrici  “speciali”,
colonnine e wall-box di ricarica per le Aziende sanitarie
dell’Emilia-Romagna – interventi PNRR M5S C3 1.1.1/PNC”, per
i lotti per i quali hanno presentato offerta, le società:

- NUOVA SICAM S.R.L. per il lotto 2;

- FRATELLI LOMBATTI SOCIETÀ PER AZIONE, per il lotto 1;

- ADAPTIVE GROUP S.R.L. per i lotti 1 e 2;

- ENEL X WAY ITALIA, per il lotto 2;

- CARMINE GALDIERI & FIGLI - S.P.A., per il lotto 2;

- OBER SRL, per il lotto 2;

- AGSM AIM SMART SOLUTIONS, per il lotto 2;

- ELETTROSUD S.P.A., per il lotto 2;

- DETAS S.P.A., per il lotto 2;

- OLMEDO SPECIAL VEHICLES S.P.A., per il lotto 1;

- EDISON NEXT S.P.A., per il lotto 2;

- Y&F S.R.L., per il lotto 2;

- REMATARLAZZI S.P.A., per il lotto 2.

pagina 8 di 9



2) di  escludere  dal  prosieguo  della  gara  la  ditta  INGETEAM
S.R.L. per il Lotto 2 in ragione della mancata produzione,
prevista a pena di esclusione ai sensi dell’art. 47 comma 2
del d.l. 77/2021 e dell’art. 5 del Disciplinare di gara, di
copia  dell'ultimo  rapporto  periodico  sulla  situazione  del
personale  maschile  e  femminile  redatto  ai  sensi
dell’articolo  46  del  d.lgs.  n.  198/2006  nonché  per  la
presenza  nella  busta  documentazione  amministrativa  di
elementi riconducibili all’offerta economica del concorrente
in  grado  questi  di  minare  la  garanzia  di  segretezza
dell’offerta;

3) di inoltrare il presente atto ai concorrenti;

4) di provvedere alle pubblicazioni previste dal Codice e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 2024-2026 ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

         IL DIRETTORE

(Dott.ssa Sabrina Amerio)

pagina 9 di 9


